Ab olim quidem scribere ad divinitus actam et maximi decoris dictaturam tuam, optime imperator, gestientes, ab alterius tribus formidine inhibiti existisse dignoscimur. Nunc vero jussi, et quod desiderabamus, et quod metuebamus, impigre peregrimus, immortalis et supercœlesti regi copiosas grates repen-

dentem, qui per occasionem quamdam dispensanter A  
exiguitatem nostram dignatus est adjuvare, quo  
meum dominum ac dominatorem orthodoxum impe-  
ratorem alloqui et exorare meruissim. Etenim mihi  
magnæ deliciae hoc apparuit, sanitas, et profectus,  
et magna gratia divinitus orta: arbiter enim Palæ-  
stinorum regionis, et Tiberiadem ac Tyrum obti-  
nens, et horum præsidatum creditum habens, his  
diebus mittens ad nos, nuntiavit dominicorum et  
nobilissimorum apicum ad se destinatorum adven-  
tum, jubentium, quo sibi quempiam a sede Alexan-  
drina ad imperia dirigeremus, una cum pausillis lit-  
teris nostris super dissensione, quæ facta est duorum  
patriarcharum causa penes regiam urbem: et quod  
a Deo provectus et opinatissimus imperator anhelet  
ab exterorum ore audire, qualiter veritas exigat, et  
quæ sit de his certa et firma cognitio, quæ sic nos  
movit ad id quod antea desiderabamus, et pro eo  
quod fieri citius speramus propter viri justitiam, et  
amore dilectionis pavente potestatem, quæ in nobis  
potentatum gerit, quempiam eorum, qui apud nos  
sedulo permanent, mittere; misimus ei contra pro  
nobis, requirentes hominem olim nostrum, et a  
multis annis in sua voluntate habitantem, venerabi-  
lem existentem, et monasticam conversationem ex  
mollibus unguibus excolentem monachum, Joseph  
nomine; quod et fecit: cum quo etiam hunc vilem  
codicillum transmisimus indignum existentem, et  
imperatoris allocutioni inconvenientem: hoc autem  
volenter, fecimus, quinimo confidenter præsumpsi-  
mus, non tanquam nosipsos odientes, absit, sed  
nosmet dejicientes, exiguitatem nostram ad eminentem  
et principantem, ac omnibus dignitatibus subli-  
miorem dignitatem veraciter comparantes. Neque  
enim hoc animo agere poteramus, nisi manifeste  
cognovissemus in te, Deo gratissime imperator, ha-  
bitare imitatorum Christi et condescendibilem affe-  
ctum, qui quondam viduæ duo minuta recepit, et  
hæc pluribus muneribus prætulit. Etenim ait quidam  
poetarum: Abest ille <sup>a</sup> qui compedibus constrictus  
salit ad terminos, equitis more, summumque dili-  
gens, vix rejicit, audacter exsiliens. De duobus  
autem patriarchis, domine princeps, et imperator a  
Deo dirigende, in una sede, uno tempore,  
bene novit a Deo provecta pietas tua, quod im-  
possibile sit mittere, et corporalibus terminis  
remotum, discernere tantum ac tale negotium,  
cum invisum sit et tanquam clanculo gestum,  
idque nequaquam sciatur a nobis, sed nec pri-

<sup>a</sup> Abest, ille. Hi versus sunt apud Græcos quorum  
quantum ex circumstantia superiori datur intelligi,  
iste est sensus eorum, ex persona patriarchæ Alexan-  
drini inter Saracenos constituti prolatus, dicit, ut,  
inquit, ille, qui compedibus constrictus utcunque,  
vel ut decunque salit, et supra vires repit, eques effi-  
citur, ita et tu imperator, humilitatis ac scientiæ  
nostræ scripta ut duo viduæ minuta suscipe, licet  
compedibus nationum, inter quas habitamus, impe-  
ditū vix hæc ipsa scripserimus. Vel ita: Sicut, inquit,  
qui vincula in pedibus habet, et servatur a potente,  
si cum aptum repererit tempus, potest quoquo modo

mordia ejus, vel media, aut novissima, vel fi-  
nalia cognoscantur: etenim quidam sapientum  
iambo loquentium prædixit: Quis enim iudex  
peregrinus quemquam solum usquam audivit.  
minime accusato præsentem, vel iudicavit protin-  
us, hoc audito? Si enim ex uno sibi adversan-  
tium audire, pravum et nefas veritas aestimat, et  
hoc ut abominabile non admittit, quanto magis ab  
horum nemine? qui enim iudicant quæ nesciunt,  
paratam redargutionem in carminibus beatissimi  
Gregorii reperiunt, et aperte dicitur eis, quod cal-  
ligo sit quæ loquuntur. Bene autem novimus, quod  
apud vos sint, dictator et a Deo salvande imperator,  
summi pastores, præsules, ac abbates, clerici quo-  
que, et azyges <sup>b</sup>, qui omni sapientia ac scientia, intel-  
lectu etiam et discretione atque prudentia decorati  
consistunt, quorum princeps ac præses et summus  
doctor tu constitutus es, sancte ac orthodoxe impe-  
rator, qui omnes propius existentes, quod opportu-  
num est, scitis, et quod Deo sit acceptum, bene cog-  
noscitis. Vos enim estis radix, ex qua [fort. rami.]  
jam et immortalitatis intelligibilis oceanus, ex quo  
cuncti fontes, omneque mare, universi lacus, et  
fluenta procul emanant, ut exterior poeta Homerus  
affatur. Ita, domine imperator justissime, invenie-  
mus in quibusdam veterum historiis, quod duo pa-  
triarchæ quondam in Christi Dei nostri sancta civi-  
tate facti fuerunt, sed hoc modo, dicit igitur Alexan-  
der monachus in historiis suis, quia trigesimus pa-  
triarcha Hierosolymis post gloriosam et celedrandam  
C Domini nostri Jesu Christi ad cælos ascensionem,  
Narcissus vocabatur, apostolica gratia splendens, et  
quieti studens, sacrorum præsulatu relicto, anno  
duodecimo sui patriarchatus ad loca confugit inco-  
gnita: sed quæsito a populo, et potestate, ac episco-  
pis provinciæ, nec tamen invento, pro ipso prove-  
hitur alius patriarcha, qui vocabatur Dius, qui octo  
annis vivens, in Christo defunctus est. Post hunc  
Germanus annis tribus; huic vero Gordius succedit  
quatuor annis, tum ecce tanquam ex abditis Narcis-  
sus rursus apparet, et erat cum consecrato Gordio  
in uno sensu et consonantia. Gordio vero, qui cum  
eo erat, defuncto, et Narcisso supra modum sene-  
scente (siquidem erat quasi sexdecim et centum  
annorum) Alexandrum quendam episcopum, ab alia  
D regione adorationis gratia profectum ad venerabilia  
loca, per divinam revelationem præsulam Hierosoly-  
morum constituunt, sene Narcisso multum eum ro-  
gante, qui et martyrio postea consummatur. Hoc  
equo impositus fugere, secundum poetæ paradigma,  
Evadit irati principis potentatum; ita et nos licet  
ligati videntur, saltem verbum Dei, quod  
non est alligatum, saltem vix super equum epistolæ  
nostræ imponentes direximus, quod ita suscipe, tan-  
quam si soluti essemus, ac per hoc majora vobis  
offerre potuissemus quæ tamen ideo, ut autumo, scri-  
bit obscure, ne, si utcunque deperirent, facile ab  
hostibus intelligerentur. EDIT. ROM.

<sup>b</sup> Id est, sine iugo, uxorum scilicet: intelliguntur  
autem monachi, quia expediti a conjugibus.

vero solum historice novimus, et de his nobis humilibus tuis famulis sufficiat. Supplicamus autem, ut inutiles servi, et obsecramus te, benignissime imperator, ut eos, qui ad divinitus gubernandam sublimitatem tuam ex nostratibus destinati sunt, beneficiis cumules, non solum autem illos, sed et omnes omnino qui Christi nomine censentur, et cum eis pro eadem redemptione legatione funguntur, ad eripiendum videlicet a suspicione hos qui missi sunt, et nos qui misimus, ut cuncti penes omnes qui apud nos sunt bonam faciem, et temporis redemptionis fructum capessere valeamus: quatenus divinæ bonitatis et Christi amator mundi principatus tuus pro suo voto ac libito jubeat et agat, omnitenentis Dei auxilio ductus, ac continuus et indeficientibus bonis accumulandus, et post vitam plurimam et copiosorum annorum curricula immortalis imperio fruiturus, deprecationibus immaculatæ Dei genitricis Mariæ, Marci que mirabilis apostoli, evangelistæ ac martyris, simul et præceptoris nostri, et omnium sanctorum mandata Dei perficientium. Amen

Commendatitia ergo epistola lecta, Donatus Deo amicissimus episcopus Ostiæ, et Stephanus Deo amicissimus episcopus Nepæ, ac Marinus reverendissimus diaconus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, dixerunt: Ecce defert hic honorabilissimus vir commendatitias litteras, quas a patriarcha suo Michaeli accepit: didicimus quis sit, et unde venerit, et suscipimus eum ut veraciter loci servatorem Alexandrinæ sedis. Dicant ergo ad hoc et sanctissimi loci servatores orientalis sedium, et sacra synodus, et Deo amabiles episcopi, quid sibi videatur super hoc, et quomodo certificentur in epistola. Sancta et universalis synodus dixit: Perfecte creduli facti sumus, et certificati sumus omnes ex epistola quæ modo lecta est coram nobis, quia non fictus, sed verissimus vicarius est throni Alexandriæ; propter quod et recipimus eum, et glorificamus Deum universorum, qui quod deerat universali synodo supplevit, et eam nunc perfectissimam demonstravit. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt ad Joseph reverendissimum diaconum et loci servatorem Alexandriæ: Habemus, Pater, sermonem ad sanctitatem tuam loquendi. Priusquam huc perveniret sanctitas tua, factæ sunt actiones octo; tam de sanctissimo patriarcha, quam de Photio prævaricatore atque tyranno, seu de impositione manus ejus, et aliis quibusdam capitulis. Audisti ex eis quidquam, quomodo iudicata sint, vel qualiter deposita fuerint? Didicisti enim de duobus his necessariis capitulis, de receptione scilicet sanctissimi patriarchæ Ignatii, quomodo stabilitus et confirmatus sit, et de objectione Photii, qualiter dejectus et projectus existat, cum tota promotione, ac manus impositione sua. Joseph reverendissimus archidiaconus et loci servator Alexandriæ dixit: Audivi, et didici cum multo scrutinio et diligentia cuncta quæ acta sunt. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt: Ergone placent ea quæ iudicaverunt sanctissimi vicarii senioris Romæ ac orientalium sedium? Joseph reverendissimus archidiaconus et vicarius Alexandriæ dixit: Complacet mihi in omni ecclesiastica et dispositione sanctissimorum loci servatorum senioris Romæ, ac orientalium sedium, et quod ac juste disposerint: et ecce præ manibus imperatoris sensum meum, et si jubetis legatur coram sacra synodo; in residuis vero, prout cognoverim gratiam Christi, quod justum et sanctum fuerit dicam et agam. Sanctissimi vicarii senioris dixerunt: Ecce audivimus ea quæ dixisti, et per nos omnia, et ideo volumus ut in medio sanctæ universalis synodi legatur opinio quæ vises. Et post hoc surgens Joseph reverendissimus archidiaconus et loci servator Alexandriæ, sensum suum scriptum inter pretiosa ligna, emerata Evangelia: sicque demum jussu Theodosii reverendissimi diaconi et devoti notarii in medio synodi stans, legit:

*Joseph monachus et archidiaconus ac vicarius sanctissimi patriarchæ Alexandriæ hæc de sanctam et universalem synodum:*

Nunc dignum est dicere cum propheta: *Voluntatem timentium se faciet Dominus, et nem eorum exaudiet, et salvos faciet eos (Psal. xxxvii).* Nam quia per omnia mansuetissimus et pius imperator noster Basilius fundamentum et columnam in anima sua timorem Dei posuit, vero studia sua secundum hunc modum produxit: circo oculi Domini consequenter super eum circumspiciunt, secundum illum qui dixit: *Ecce oculi Domini super timentes eum, et in eos qui sperant in misericordia ejus (Psal. xxxvii):* hinc etiam volunt suam piissimam et justissimam ad stabilitatem fidei, et catholicæ Ecclesiæ ornamentum dirigere liberavit, et perfecte in completionem prodestinavit: ea enim quæ videbantur hominibus impossibilia et facilia hic constituta sunt, Scilicet dicente: *Ex ore duorum vel trium testium omne verbum (I Tim. v).* Per quatuor testes invidiosos et sine mendacio exhiberi illi Deo voluit veram instantium negotiorum examinationem; ita ut semper satisfactio perfecta illis quæ volunt intelligere præbeat: quia per Deum eum Deum prosperatur a Deo redimitus imperator: et de Hesperiiis quidem partibus vicariatus Romanorum Ecclesiæ abduxit; de locis quæ tenentur a contrariis nationibus, quæ in animo Christianæ tribui adversantur, cooperatores et suffragatores veritatis ostendere diebus in suis, et coexcitare dignatus est. Almo enim nostro, Thoma scilicet sanctissimo præsulis primæ metropoleos Antiochensium throni, qui ecclesiasticas res ejus, eo quod non sit ibidem patriarcha disponit, huc accedente, una cum sanctissimo presbytero et syncello apostolici solymorum throni, putavit, ne forte perfectus esset universalis synodus, quæ hic congregat

Hanc ergo consummare ac opere pleno perfectam A exhibere volens Deus, qui super omnia et præ omnibus est perfectus, etiam nos ex meridianis locis attraxit, vicem suppletes apostolici throni magnæ Alexandrinorum Ecclesiæ, qui divina gratia et regia inperatione piissimi inspiratoris huc pervenientes, omnia diligenter investigavimus; ita ut nihil lateat nos eorum quæ gesta sunt a fratribus nostris ante perventionem nostram: insuper et causas quæ prius motæ sunt hic inter sanctissimum patriarcham Ignatium et Photium, qui more latronis et mœchi in thronum insiliit Constantinopoleos; quin etiam et de venerabilium et sanctarum imaginum sensu ac opinione, non perfunctorie neque transitorie has examinantes, sed oppido sufficienter. ut decuit, discurrentes, admirati sumus, certius comperientes de huiusmodi rebus, quam manifesta sit vox Salvatoris, quæ dicit: *Nihil absconditum quod non sciatur, et in manifestationem veniat* (Luc. xii). Et rursus: *Spiritus, ubi vult, spirat* (Joan. iii). Etenim veraciter et inextricabiliter a Deo inspirati, et divina gratia ejus, isti per Deum in hac collecta synodo sanctissimi vicarii senioris Romæ et Orientalium sedium omnia lege justitiæ et iudicio veritatis disposuerunt, nequaquam reverentes quid legitimorum ecclesiasticæ consequentiæ negotiorum loqui, quemadmodum decet sanctos et sacerdotio decoratos, verbum veritatis amplexos. Non enim in vacuum cucurrerunt, neque in vanum laboraverunt, neque prætulere quippiam aliud congruentis sibi reverentiæ atque clementiæ, quo minus investigatores essent iusti Dei iudicii. Unde et nos, hoc liquido ac manifeste agnito, consentimus et convenimus in iis quæ ab ipsis iudicata et jure deprompta sunt, scientes diligenter conservare sententiam Domini nostri Jesu Christi, quæ dicit: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, sum in medio eorum* (Matth. xviii). Neque enim in nomine alterius cuiusquam, neque propter aliud quid eorum quæ sunt convenerunt Deo amabilia patriarchia tria, sed propter nomine Domini nostri Jesu Christi, a quo videlicet mercedem et retributionem percipient. *Vivo enim, dicit Dominus, sed glorificantes me, glorificabo. Et qui abjicit me, inhonorabitur* (Prov. viii). Cum quibus efficiamur et nos cooperatores eorumdem laborum, participes a Deo tribuendæ mercedum recompensationis in eodem Deo, D qui dat salutem imperatoribus nostris, Basilio, et Constantino, et Leoni, et per eos instaurat regionem et patriam parochiæ nostræ, quæ pridem per desidia eorum qui prius imperaverunt ablata sunt, orationibus et intercessionibus dominæ nostræ Dei genitricis, et omnium sanctorum. Amen.